Дело №5-62-478/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 декабря 2022 года                                                                     пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушениив отношении

	Антоненко Л.В. (данные изъяты)   ,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты)  ,  (данные изъяты)  года в период времени с (данные изъяты)   часов 14 минут до (данные изъяты)   часов 20 минут в ходе проведения профилактических мероприятий был произведен осмотр продуктового магазина, расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты)    в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Антоненко Л.В. (ИНН (данные изъяты)  , ОГРНИП (данные изъяты)  ). В ходе проведения проверки был установлен факт оборота табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации в случае, если такая маркировка обязательна. На момент осмотра продуктового магазина ИП Антоненко Л.В. – (данные изъяты)  обнаружено, что в обороте находятся (данные изъяты)   пачек сигарет, маркированной табачной продукции средствами идентификации, из которых (данные изъяты)   пачка торговой марки «(данные изъяты)  », (данные изъяты)   пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)  », (данные изъяты)   пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)  », (данные изъяты)   пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)  », (данные изъяты)   пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты)  », которые при считывании системой мониторинга «(данные изъяты)  » выдала информацию о том, что данная табачная продукция «(данные изъяты) », что является нарушением ст. 18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», ст. 4 Федерального закона Российской Федерации №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический Регламент на табачную продукцию».
Действия ИП Антоненко Л.В. предусматривают административную ответственность, предусмотренную ч.4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Антоненко Л.В. не явилась, извещена надлежащим образом. В письменном заявлении от (данные изъяты)  просила рассмотреть дело в её отсутствие, с протоколом согласна, просила назначить минимальное наказание. Ранее обеспечила явку своего защитника в судебное заседание, назначенное на (данные изъяты)  .
В судебном заседании (данные изъяты)  защитник ИП Антоненко Л.В. по доверенности Антоненко С.М. вину Антоненко Л.В. признал, просил назначить минимальное наказание.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц –от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Оборотом табачной продукции признается, в том числе ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции, ее хранение, транспортировка, приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.
В силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту –Федеральный закон N 268-ФЗ) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с ч. 3 указанной нормы требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. N 268-ФЗ определено, что табачная продукция подлежит маркировке специ-альными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
В соответствии с положениями раздела VII ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию, утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года N 107, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (пункт 18).
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, в том числе обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты)  года в период времени с (данные изъяты)   часов 14 минут до (данные изъяты)   часов 20 минут в ходе проведения профилактических мероприятий был произведен осмотр продуктового магазина, расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты)  , в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Антоненко Л.В. (ИНН (данные изъяты)  , ОГРНИП (данные изъяты)  ). В ходе проведения проверки был установлен факт оборота табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации в случае, если такая маркировка обязательна. На момент осмотра продуктового магазина ИП Антоненко Л.В. – (данные изъяты)  обнаружено, что в обороте находятся (данные изъяты)  пачек сигарет, маркированной табачной продукции средствами идентификации, из которых (данные изъяты)  », что является нарушением ст. 18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», ст. 4 Федерального закона Российской Федерации №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический Регламент на табачную продукцию».
Указанные обстоятельства подтверждаются следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Ленинскому району Абаскалова И.А.;
- протоколом осмотра помещения от 30.07.2022;
- видеозаписью;
- объяснениями Антоненко С.М.;
- объяснениями Антоненко Л.В.;
- скриншотами приложения системы мониторинга «(данные изъяты)  »;
- выпиской из ЕГРИП;
- протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты)  .
 Оценивая доказательства в их совокупности, судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным на то должностным лицом.
Содержание протокола об административном правонарушении свидетельствует о том, что он составлен с участием ИП Антоненко Л.В., с данным процессуальным документом она ознакомлена.
Таким образом, действия Антоненко Л.В. подпадают под законодательное определение понятия оборот табачной продукции, при осуществлении указанных действий она должна была соблюдать установленные законодательством требования и предвидеть противоправный характер своих действий и возможность наступления вредных последствий.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Антоненко Л.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, то есть оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности, отсутствуют.
Противоречий по делу, которые в силу статьи 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Антоненко Л.В., не имеется, принцип презумпции невиновности не нарушен.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
Признание вины является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Антоненко Л.В. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая вину признала, является индивидуальным предпринимателем.
  С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи КоАП РФ.
 Решая вопрос об изъятой в ходе осмотра места происшествия табачной продукции, находящейся на ответственном хранении в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, мировой судья приходит к выводу об уничтожении табачной продукции по следующим основаниям.
  Согласно п.2 ст.4, п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
  В ч.3 ст.3.7 КоАП РФ указано, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
  В ходе производства по настоящему делу было установлено, что табачная продукция в количестве 65 пачек сигарет без маркировки Российской Федерации была изъята, поэтому в силу Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», её нахождение в обороте является незаконным. При таких обстоятельствах изъятая табачная продукция подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
	На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 15.12, ст. ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной (данные изъяты)  Антоненко Л.В.в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с уничтожением табачной продукции.
Изъятую табачную продукцию в количестве (данные изъяты)   пачек сигарет торговых марок: (данные изъяты)  », без соответствующих специальных акцизных марок, находящуюся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Энгельса, дом 9-в, уничтожить по вступлении постановления в законную силу.
Сумму административного штрафа необходимо внести: Получатель: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счёт 40102810645370000035; Казначейский счёт 03100643000000017500; Лицевой счёт 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35627000;
УИД – 91MS0062-01-2022-002432-22;
УИН – 0410760300625004782215163,
КБК –  828 1 16 01153 01 0012 140 - штрафы за производство или продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке и (или) нанесению информации, без соответствующей маркировки и (или) информации, а также с нарушением установленного порядка нанесения такой маркировки и (или) информации.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Антоненко Л.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить в Отдел судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым для исполнения наказания в части конфискации и уничтожения табачной продукции.
Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                          А.А. Кулунчаков